
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

Outro

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE E CONTRATO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 001/2022, que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria técnica contábil na 
classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e princípios contábeis 
vigentes, disciplinados por legislação específica, além do acompanhamento interno da 
execução orçamentária de receitas e despesas da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe 
- Bahia. Empresa Contratada: CONCISO GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL razão social 
ELENILTON DA HORA SANTOS EPP, Inscrita no CNPJ sob nº 03.118.388/0001-18, sediada 
na RUA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, 291, E&L EMPRESARIAL BUSINESS, TÉRREO, 
CENTRO, ITABERABA – BA CEP: 46880-000, com valor global de R$ 260.000,00 (duzentos 
e sessenta mil reais), até 31 de dezembro de 2022, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
  
São José do Jacuípe - Bahia, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2022 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade 
Nº 001/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria técnica contábil 
na classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e princípios contábeis vigentes, 
disciplinados por legislação específica, além do acompanhamento interno da execução orçamentária de receitas e 
despesas da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: CONCISO GESTÃO 
PÚBLICA E EMPRESARIAL razão social ELENILTON DA HORA SANTOS EPP, Inscrita no CNPJ sob nº 
03.118.388/0001-18, sediada na RUA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, 291, E&L EMPRESARIAL 
BUSINESS, TÉRREO, CENTRO, ITABERABA - BA CEP: 46880-000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim ALISON ARTHUR O. DA 
CUNHA, Secretário Municipal de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 03 de janeiro de 
2022. 
 
 
 
 

Alison Arthur O. da Cunha 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 020/2022 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do contrato nº 020/2022, tendo como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria técnica contábil na classificação e escrituração da 
contabilidade de acordo com as normas e princípios contábeis vigentes, disciplinados por legislação específica, 
além do acompanhamento interno da execução orçamentária de receitas e despesas da Prefeitura Municipal de São 
José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: CONCISO GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL razão social 
ELENILTON DA HORA SANTOS EPP, Inscrita no CNPJ sob nº 03.118.388/0001-18, sediada na RUA 
BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, 291, E&L EMPRESARIAL BUSINESS, TÉRREO, CENTRO, 
ITABERABA - BA CEP: 46880-000, com valor global de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), 
conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 001/2022.  
 
Prazo de vigência – 03 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária 02.04.01 Secretaria de Finanças 

Ação 04.123.0002.2.006 – Manutenção da Secretaria de Finanças 

Class. Econômica 3.3.9.0.39.00 outros serviços terceiros - PJ 

Valor Global  R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 

Fonte de Recurso 00 – Recursos Ordinários  

 

QUADRO II – SAÚDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária 02.09.02 -  Fundo Municipal de Saúde 

Ação 10.122.015.4.006  Gestão do Fundo Municipal de Saúde 

Class. Econômica 3390.39.00 Outros Serviços Terceiro PJ 

Valor Global  R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Fonte de Recurso 02 – Saúde – 15% - Recursos Próprios.  

 

QUADRO IV – FUNDO DE EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária 02.05.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação 12.361.0003.2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Class. Econômica 3390.39.00 Outros Serviços Terceiro PJ 

Valor Global  R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Fonte de Recurso Educação 25%  

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

 

QUADRO IV – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação 
09.2048 – GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 

Class. Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiro PJ 

Valor Global  R$ 24.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

Fonte de Recurso 00 Recursos Ordinários  

 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim ALISON ARTHUR O. DA 
CUNHA, Secretário Municipal de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 03 de janeiro de 2022. 
 
 

Alison Arthur O. da Cunha 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 002/2022, que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica para as atividades da 
administração municipal voltada para acompanhamentos e feituras de todos os atos nos 
processos das Varas de Fazenda Pública Estadual e Federal de 2ª (segunda) instância e, 
se necessário for até o Superior E ao Supremo Tribunal Federal, Justiça Federal de 1ª e 
2 ª instância, com a adoção de medidas e dos recursos pertinentes em todas as 
Instâncias, e, junto ao Juízo de Conciliação de Precatórios do Tribunal de Justiça da 
Bahia e do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, e ainda dos processos perante o 
Tribunal de Contas do Município, Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas da 
União, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: GRISI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
08.093.832/0001-01, sediada na AVENIDA TANCREDO NEVES, ED. SALVADOR TRADE 
CENTER, TORRE NORTE, 1632, SALA 2003, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - 
BAHIA, com valor global de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), com 
vigência de 05 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022, de acordo com o art. 25, 
inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
  
São José do Jacuípe - Bahia, 05 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2022 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade 
Nº 002/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica para as 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

atividades da administração municipal voltada para acompanhamentos e feituras de todos os atos nos 
processos das Varas de Fazenda Pública Estadual e Federal de 2ª (segunda) instância e, se necessário for até 
o Superior E ao Supremo Tribunal Federal, Justiça Federal de 1ª e 2 ª instância, com a adoção de medidas 
e dos recursos pertinentes em todas as Instâncias, e, junto ao Juízo de Conciliação de Precatórios do Tribunal 
de Justiça da Bahia e do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, e ainda dos processos perante o 
Tribunal de Contas do Município, Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas da União, para a 
manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: GRISI SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 08.093.832/0001-01, sediada na AVENIDA 
TANCREDO NEVES, ED. SALVADOR TRADE CENTER, TORRE NORTE, 1632, SALA 2003, 
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 de janeiro de 
2022. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 024/2022 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do contrato nº 024/2022, tendo como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica para as atividades da administração municipal voltada 
para acompanhamentos e feituras de todos os atos nos processos das Varas de Fazenda Pública Estadual e Federal 
de 2ª (segunda) instância e, se necessário for até o Superior E ao Supremo Tribunal Federal, Justiça Federal de 1ª 
e 2 ª instância, com a adoção de medidas e dos recursos pertinentes em todas as Instâncias, e, junto ao Juízo de 
Conciliação de Precatórios do Tribunal de Justiça da Bahia e do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, e 
ainda dos processos perante o Tribunal de Contas do Município, Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas 
da União da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: GRISI SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 08.093.832/0001-01, sediada na AVENIDA 
TANCREDO NEVES, ED. SALVADOR TRADE CENTER, TORRE NORTE, 1632, SALA 2003, 
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta 
e seis mil reais), conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 002/2022. Data da assinatura - 05 de 
janeiro de 2022  
 
Prazo de vigência – 05 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto Atividade: 2.004 Manutenção Da Secretaria De Administração 
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte: 00 Recursos ordinários 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 003/2022, que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica na área cível, para as 
atividades da administração municipal voltada para acompanhamentos e feitura de 
todos os atos nos processos das varas de fazenda pública, varas cíveis e juizados de 1ª, 
2ª e 3ª instância com a adoção de medidas e dos recursos pertinentes em todas as 
instâncias, e junto ao juízo de conciliação de precatórios tribunal de justiça do estado 
da Bahia, bem como a elaboração de leis municipais, decretos e portarias, para a 
manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: 
IRACEMA SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
40.544.925/0001-18, sediada na RUA SILVA, SN, ITATIAIA, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA, com valor global de R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), com vigência 
de 05 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022, de acordo com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
  
São José do Jacuípe - Bahia, 05 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2022 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade 
Nº 003/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica na área cível, 
para as atividades da administração municipal voltada para acompanhamentos e feitura de todos os atos 
nos processos das varas de fazenda pública, varas cíveis e juizados de 1ª, 2ª e 3ª instância com a adoção de 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

medidas e dos recursos pertinentes em todas as instâncias, e junto ao juízo de conciliação de precatórios 
tribunal de justiça do estado da Bahia, bem como a elaboração de leis municipais, decretos e portarias, para 
a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: IRACEMA SOUZA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 40.544.925/0001-18, sediada na RUA 
SILVA, SN, ITATIAIA, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 de janeiro de 
2022. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 025/2022 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal 
de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do contrato nº 025/2022, tendo como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica na área cível, para as atividades da 
administração municipal voltada para acompanhamentos e feitura de todos os atos nos processos das varas 
de fazenda pública, varas cíveis e juizados de 1ª, 2ª e 3ª instância com a adoção de medidas e dos recursos 
pertinentes em todas as instâncias, e junto ao juízo de conciliação de precatórios tribunal de justiça do estado 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

da Bahia, bem como a elaboração de leis municipais, decretos e portarias da Prefeitura Municipal de São 
José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: IRACEMA SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 40.544.925/0001-18, sediada na RUA SILVA, SN, ITATIAIA, SÃO 
JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, com valor global de R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), conforme 
Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 003/2022. Data da assinatura - 05 de janeiro de 2022  
 
Prazo de vigência – 05 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto Atividade: 2.004 Manutenção Da Secretaria De Administração 
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte: 00 Recursos ordinários 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 004/2022 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento 
ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação 
no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 
004/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DO 
LIXO HOSPITALAR, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, 
BAHIA. Através da empresa: SANAR SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 05.358.959/0001-17, com sede na R JOSE GOMES 
DOS SANTOS, 18, SAUDE, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010/2022 

(RESUMO) 
  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento 
ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação 
no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 010/2022, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO HOSPITALAR, DESTE MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: SANAR SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 05.358.959/0001-17, com 
sede na R JOSE GOMES DOS SANTOS, 18, SAUDE, BAHIA, com valor 
global de R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais), conforme Dispensa de 
Licitação Nº 004/2022. 

 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2022  
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ATIVIDADE 10.304.0005.2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 
VIGILÂNCIA 
 
ELEMENTO 3.3.90.39.00  Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 
 
FONTE 002- REC.IMP. E TRANSF. IMP –SAÚDE 15% 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  

DISPENSA Nº 005/2022 
 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento 
ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação 
no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 
005/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE KIT PEDAGOGICO PARA 
DISTRIBUIÇÃO NA SEMANA PEDAGOGICA DE 2022, DESTE MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: CLAUDIO 
GONCALVES DA SILVA SERROLANDIA, inscrito no CNPJ/MF sob n 
40.557.554/0001-09, com sede na R CLEMENTINO FERREIRA DA SILVA, 
41, SERROLANDIA, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000148 Estado da Bahia - quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 Ano 2

                                                           
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 011/2022 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento 
ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação 
no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 011/2022, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE KIT PEDAGOGICO PARA DISTRIBUIÇÃO NA 
SEMANA PEDAGOGICA DE 2022, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: CLAUDIO GONCALVES DA SILVA 
SERROLANDIA, inscrito no CNPJ/MF sob n 40.557.554/0001-09, com sede na 
R CLEMENTINO FERREIRA DA SILVA, 41, SERROLANDIA, BAHIA, 
com valor global de R$ 14.875,00 (quatorze mil e oitocentos e setenta e cinco 
reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 005/2022. 

 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2022                                                                                                                                             
 

Prazo de vigência: 31 de março de 2022 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE 12.122.0003.2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
ELEMENTO 3.3.90.30.00  Material de Consumo 
FONTE  1 - REC. DE IMP. E TRANSF. DE IMPOSTOS - EDUCACAO 25% 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de janeiro de 2022. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05EF7DCEFB8FAA406BA1FB17AE98234C


		2022-01-19T15:14:15-0300




